UỶ BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN BÚT SƠN

  Số:      /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

       Thị trấn Bút Sơn, ngày     tháng 8 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả rà soát văn bản quy phạm pháp luật

về xử lý vi phạm hành chính

Thực hiện Công văn số 1612/UBND-TP ngày 27/7/2021 của UBND huyện

Hoằng Hóa báo cáo kết quả thực hiện rà soát các văn bản QPPL về xử lý vi phạm

hành chính. UBND thị trấn Bút Sơn đã tiến hành rà soát văn bản quy phạm pháp

luật về xử lý vi phạm hành chính thuộc chức năng quản lý nhà nước trên địa bàn

như sau:

I. KẾT QUẢ RÀ SOÁT

1.Số văn bản Trung ương có yêu cầu địa phương ban hành văn bản quy định chi

tiết là: 0 văn bản

2. Số văn bản do Trung ương và địa phương ban hành không đảm bảo tính thống

nhất, đồng bộ là: 0 văn bản

3. Số văn bản do Trung ương và địa phương không đảm bảo tính khả thi là: 0 VB

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Về thẩm quyền ban hành văn bản

Các văn bản do Hội đồng Nhân Dân, Ủy ban Nhân Dân ban hành cơ bản

đảm bảo thẩm quyền về hình thức văn bản và nội dung của văn bản đúng pháp luật

quy định.

2. Về nội dung văn bản

Nhìn chung các văn bản đã được rà soát phù hợp với Hiến pháp, Luật và các

văn bản quy phạm pháp luật khác của cơ quan nhà nước cấp trên và phù hợp với

đường lối, chủ trương chính sách của Đảng và tình hình phát triển kinh tế - xã hội

của địa phương. Thẩm quyền xử lý vi phạm hành chính cấp xã quá thấp nên không

đủ điều kiện răn đe đối tượng vi phạm cấp cơ sở, nhất là xử lý vi phạm hành chính

về lĩnh vực y tế như hiện nay.

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

 Mức xử phạt vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền cấp xã quá thấp đề nghị

cấp có thẩm quyền đưa mức xử phạt hành chính cấp xã cao hơn để áp dụng xử lý

thuận lợi hơn.

Trên đây là kết quả rà soát văn bản quy phạm pháp luật về xử lý vi phạm

hành chính của UBND thị trấn Bút Sơn báo cáo để Phòng Tư pháp tổng hợp.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);

- Phòng Tư pháp huyện (b/c);

- Lưu: VP-TP.

         CHỦ TỊCH

         Lê Hồng Sơn

2

		chutich.ttbutson.hoanghoa@thanhhoa.gov.vn
	2021-08-05T16:04:26+0700

		2021-08-05T16:09:48+0700

		2021-08-05T16:10:15+0700

		ttbutson.hoanghoa@thanhhoa.gov.vn
	2021-08-05T16:10:40+0700